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Formowonie skorupy, jo jowej o metobolizm
tkonki kostnej u niosek

Z Instytutu c}rorób zakażnycb i Inwazyjnych wydziału weterynaryjnego AR we Wrocławiu

U niosek istnieje bardzo ścisła załeżność mię-
dzy metabolizmem tkanki kostnej a powstawa-
ni,em skorupy jajowej. Ponieważ odcinek ma-
ciczny jajowodu, zwany inaczej gruczołem sko-
Iupowym nie ma właściwości magazynowania
związków mineralnych (6, 29), muszą być one
dostarczane nieprzerwanie z krwią. W okresie
10 drri poprzedzających rozpoczęcie produkcji
nieśnej stężenie wapnia całkowitego w suro-
wicy krwi wzrasta z 10 mg 0/o do 1ti-30 mg 0Ó

(25). Zmiany te zachodzą głównie na bazie
wzr,ostu koncentracji wapnia związanego z fos-
folipoproteidami, których poziom w surowicy
narasta pod wpływem zwiększonego wydziela-
nia estrogerrów (2). Wapń zjonizowany, którego
stężenie w surowicy krwi niosek kształtuje slę
na poziomie 5-6 mg 9o, we,dług Hurwitz'a (13),
jest w równowadze dynamiczrrej z wapniem,
pozostającym w kornpleksach białkowych. Wy-
raża się to tym, że zm,niejszenie koncentracji
wapnia zjonizowanego w trakcie przepływu
krwi przez odcinek maciczny jajowodu pocią-
ga za sobą spadek jego frakcji białkowej.

Według Simkiss'a (25) wapń skorupy jajo-
wej pochodzi zarowmo z frakcji zjorrizowartej,
jak również związartej z białkańi. Jak wynika
z badan Hodges'a (10) w czasie szyb,kiej fazy
wapnienia skorupy jajowej odcinek maciczny
jajowodu pobiera 10-200/o wapnia zawartego
we krwi. Odciąganie z krwi 100-150 mglgodz.
wapnia dla formowania skorupy jajowej zmu-
sza organizm ptaka do stałego odnawiania jego
rezerw przez absorpcję jelitową i demineraliza-
cję kosbrą. Według Hurwitz'a i Bar'a (14), jeśIi
pasza zawiera 3,560/o ]ub więcej wąlrria, to
głównym źródłem wapnia dla formowania sko-

jest przewód pokarmowy. Przy
ek paszą zawierającą tylko 1,9BU/o

skorupy jajowej w 30-40% po-
chodzi z układu kostnego, natomiast przy pa-
szy deficytowej w wapń - szkielet staje się
głównym dostawcą wapnia (21).

Analizuiąc dynamikę wchłaniarria waprria z
przewodu pokarmowego można stwierdzić, że
podczas tworzenia białka jaja wartość ta wyno-
si tylko 400/o, natorniast w końcowym stadium
powstawania skorupy jajowej wskaźnik ten
wzrasta do 707o, Okazało się przy tym, że
zwiększona resorpcja wapnia ma głównie miej-
sce w odcinku ielita biodrowego (15).

Z badan Tyler'a (31) wynika, że pora dnia
może warunkować, które źródło (pr,zewód po-
karmowy - układ kostny) przeważa w _dosta-
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wach wapnia dla skorupy jajowej. W świetle
tych badań rola układu kostnego wydaje się
dominować wczesnym rankiern, kiedy obniżone
są procesy trawienne.

Jak juz wcześniej podano (25) retencja wap-
nia w o,rganiźmie niosek wzrasta w okresie 10
drri przed rozpoczęciem nieśności. W tym cza-
sie dochodzi równiez do wzrosbu ciężaru kość-
ca ptaków o około 20ol0 (27). Zmiany te zacho-
dzą główrrie poprzez formowanie się kości szpi-
kowych, charakterystycznych tylko dla osob-
ników żeńskich. W opinii szeregu autorów (11,
12, 2I,25) kości szpikowe wydają się być głów-
nym rezerwuarem wapnia dla formowania sko-
rupy JaJoweJ.

Z przegl,ądu piśmiennictwa dokonanego przez
Simkiss'a (25) wynika, ze powstawanie kości
szpikowych stymulowane jesi; przez synergrs-
tyczne oddziaływanie estrogenów i androge-
nów, przy czym najbardziej widocrre zmiany
w kościach szpikowych występują u gołębr,
Bioom i wsp. (3) wykazali, że formowaniu sko-
rupy jajowej towarzyszy wzrost liczby osteo-
klastów, podczas gdy w okresie powstawarria
białka iaja zwiększa się liczba osteob]astów.

U kur nieśnych zmiany w obrazie histoI,ogicz-
nym koś,ci sąm,niej ewidentne (4,2B); prawdopo-
dobnie uwarrrnkowane to jest krótszą przerwą
między kolejnymi okresami forrnowania skoru-
py jajowej, większym stężeniem estrogenów we
krwi na tle równoczesnej obecrrości wielu komó-
rok jajowych, czy też stosurrkowo wysoką kon-
cerr-tracją wapnia w paszy. Potwier.dzeniem jed-
nak tego, że resorpcja i mineralizacja tkanki
kostnej zmienia się w cyklu nieśnym stanowią
wyniki badań Mor:ris'a i Taylor'a (l9), z l<tórych
wynika, że w dniach znoszenia jaj kury wy-
dalają z r.rroczern dwa razy więcej hydroksy-
proliny. Wzrost korrcentracji hydroksyproliny
we kr"wi i moczu jest wykładnikiem zwiększo-
nej resorpcji kostnej, wskutek wzmożonej ak-
tywności enzymów kollagenolitycznych (7, 22).
Ponadto o istniejącej u kur nieśnych za\eżności
między procesem formowania skorupy jajowej
a układem kostnym mogą świadczyć też wyniki
własnych badań (1B). Wykazano bowiem, że
podczas końcowej fazy tworzenia skorupy ja-
jowej obserwuje się statystycznie istotny
wzrost ukrwienia nie tylko odcinka macicznego
jajowodu, ale również kości udowych, piszcze-
Iowych i obręczy miednicznej. Kości te według
Taylor'a i Moore (30) są najbogatsze w tzw.
kości szpikowe.
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Zagadnienie regulacji metabolizmu kostnego sza w porównaniu z surowicą krwi (20), jak
w cyklu nieśnym ptaków jest jeszcze dość kon- również to, że gradient napięci,owy rniędzy su-
trowersyjne. Jedni uważalą, że resorpcja kosŁ- ,nowiczówką a błorrą śIuzową tego narządu jest
na podczas formowania skorupy jajowej jest zerowy lub ujemny (16) - wydaje się, ze pro-
wvwołana spadkiem stężenia ostrogenów, pod- ces wydzielania węglanu wapnia sprzyja uwal-
czas gdy inni badacze wiążą to ze wzrostem nianie śię NH3 z formowańego iija (to; czy
stęzenia parathormonu (PTH) we krr,vi (25, 27). też p,rzyciąganie kationow prżez -elórnenty 

or-
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FIELDS M., AMENT R. D., LAMB D,, BLADES J.: SHATTO N. L,: Blastomikoza płuc u psa. (Przypadek
Szczepionka przeciwko wściekliźnie oparta o wirus kliniczny). (Canine pulmonary blastomycosis (A case
namnożony na mózgu myszek ssących (SMBV): utrzy- report) ). vet. Med. small Anim. Clin., 7I, 47-51,
mywanie się odporności u psów, (Suckling-mouse- 1976 (1).
-brain rabies vaccine (SMBV): duration of immunity
in ćlogs), Vet. Med. small Anim. Clin., 7l, 37-40,
1976 (1).

Obserwacje nad czasem utrzymywania się odpor-
ności przeciwko wściekliźnie u psów po szczepieniu
szczepionką oczyszczoDą chromatograficznie, inakty-
\\lowaną beta propiolaktonem, opartą o wirus namno-
żony rł, mózgu ssących myszek (szczepionka SMBV),
przeDro-wadzono na 24 psach w okresie 3 lat. W su-
rowicy psów przed szczepieniem autotzy nie stwier-
dzili obeoności przeciwciał dla wirusa rvściek-
lizny, Psy szczepiono dcmięśniowo 1 ml szczepionki
o sile uodporniającej 3,15. Miano przeciwciał w suro-
rvicy oznaczono w odczynie seroneutralizacji po 1,
11, 24 | 36 miesiącach po szczepieniu i po 1 miesiącu
pc challenge. Jednorazowe szczepienie chroniło
v,rszystkie szczepione psy przed zakażeniem wysoki-
mi dalvkami zjadliwego szczepu rł,irtlsa wścieklizny
no 37 miesiącach po szczepieniu. U szczepionych psów
30 dnja po szczepieniu, średnie miano przeciwciał w
odczynie SN wynosiło 1 : 512, Miano to obniżało się
znacznie po upływie 3 lat, przy czym u I7 z lg sztuk
szczepionych wynosiło średnio 6.

G.

W Ameryce Północnej u ludzi. psórv i innych ga-
tunkórv zwietząt 6o66ilzych blastomikozę lvywołuje
Blastomyces dermatitidis. Autorzy opisali prz;,padek
blastomikozy u 2-letniego psa z Montany. U psa wy-
stępowały zaburzenia ze strony układu oddechowego.
Mimo stosowania tetracykliny, a następnie chloram-
fenikolu i gentamycyny uzyskiwano jedynie przej-
ściou,ą popra.vvę stanu zdrowia, Wyniki badania ra-
diologicznego klatki piersiowej - rozsiane ogniskowe
zapalenie tlłuc - oraz brak pol]rawy po stosowaniu
antybiotyl<ów nasunął podejrzenie blastomikozy. Roz-
poznanie potwierdziło wyhodolvanie Blastomyces der-
matitidis z wymazórv z tchawicy. Po stosowaniu am-
foterycyny B (Fungizone) pod postacią wlewów do-
żylnych (w okresie 6 tygodni dokonano 13 wlewów)
ob,iarvy kliniczne ze strony układu oddechowego ustą-
piły. zaś zmiany radiologiczne uległy cofnięciu. Jed-
nakże równocześnie z cofaniem się zmian lv układzie
oddechowym rozlvinęło się ziarninowate zapalenie
siatkówki oka, które doprorvadziło do jej odklejenia.
Po operacyjnym usunięciu gałki ocznej, nastąpił cał-
kowity powrót do zdrowia.

G.
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